
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33195 Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2016

DIÁRIA
.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015. 
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1143 de 26 de julho de 2016,AUTORIZAR 3 e 1/2  
diárias a MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, nº 0520868801, 
DATILOGRAFO, GESTÃO DE PESSOAS, objetivo participação 
na 58ª Reunião do Grupo de Desenvolvimento do Servidor 
Fazendário/GDFAZ, período de 24.08.2016 a 27.08.2016, 
Belém/Salvador/Belém.

Protocolo 998778

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/06/2015.
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, autoriza a 
concessão das Diárias aos servidores contidos nas Portarias
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA 1225 de 03 de agosto de 2016,AUTORIZAR 1 e 
1/2  diárias a BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, l nº 
0591471101, AUDITOR -A  na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO 
E INFORMAÇÕES, objetivo de participação no Confaz gt 08 - 
quantifi cação no período de 11.08.2016 a 12.08.2016, no trecho 
Bel/Brasília/Bel.
PORTARIA 1226 de 03 de agosto de 2016,AUTORIZAR 6 e 1/2  
diárias a FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, nº 0591471001, 
AUDITOR -A, na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de 
participar da reunião extraordinária  e ordinária do gt26-, no 
período de 07.08.2016 a 13.08.2016, no trecho Bel-Brasilia-Bel.
PORTARIA 1218 de 03 de agosto de 2016, AUTORIZAR  ½ diárias 
a GABRIEL BORGES TRINDADE, nº 0324843702, MOTORISTA 
APOIO LOGÍSTICO,  objetivo de conduzir servidor  ITCD, no 
período de 08.08.2016 a 08.08.2016, no trecho Bel/Abaetetuba/
Bel.
PORTARIA  1215 de 03 de agosto  2016,AUTORIZAR  5 e 1/2  
diárias a RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU,  nº 0002295001,  
IPVA E ITCD, objetivo de proceder avaliações em bens e 
imóveis,  período de 15.08.2016 a 20.08.2016, no trecho Bel - 
Parauapebas-Xinguara-Redenção-Bel.
PORTARIA 1265 de 08 de agosto de 2016,AUTORIZAR  2 e 1/2  
diárias a NIVALDO FARIAS BREDERODE, nº 5419194701,COO
RDENADOFAZENDARIO,TRIB./NÃO TRIB. objetivo de participar 
da reunião mensal , no período de 07.08.2016 a 09.08.2016, no 
trecho Sant/Bel/Sant
PORTARIA  1290  de 18/07/2016, R E S O L V E: ALTERAR 
o periodo da portaria nº880 de 21/06/2016 DOE 33165 
08/07/2016, periodo 21/06/2016 a 04/07/2016 para 
21/06/2016 a 29/06/2016, do servidor DANIEL GENTIL 
RODRIGUES CAL,
PORTARIA 1299 de 12 de agosto de 201,AUTORIZAR  4 e 1/2  
diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, AUDITOR-C, 
na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de  participar da 165ª 
reunião ordinária da Cotepe/icms, gt’s  no período de 29.08.2016 
a 02.09.2016, no trecho Bel-Brasilia-Bel.
PORTARIA 1298 de 12 de agosto de 2016, AUTORIZAR  4 e 
1/2  diárias a GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO,l nº 0585804601, 
AUDITOR -B,  CONTROLE DE AUTOMAÇÃO FISCAL, objetivo de 
participar de treinamento do sefi sc,  período de 15.08.2016 a 
19.08.2016, no trecho Bel-São Paulo-Bel.
PORTARIA 1302 de 12 de junho de 2016,AUTORIZAR  4 e 1/2  
diárias a FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, nº 0591471001, 
AUDITOR -A,  DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de participar 
da 165ª reunião ordinária da cotepe/icms. - gt’s  período de 
29.08.2016 a 02.09.2016, no trecho Bel/-Brasilia /Bel.
PORTARIA de 1255 de 05 de agosto de 2016,AUTORIZAR  5 
e 1/2  diárias a CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, nº 
0512858701, COORDENADOR FAZENDARIO, MICRO E PEQ.
EMPRESAS, objetivo de participar reunião da secretaria-executiva 
do simples nacional, no período de 07.08.2016 a 12.08.2016, no 
trecho Belém/Curitiba/Belém.
PORTARIA 1256 de 05 de agosto de 2016,AUTORIZAR 4 e 
1/2  diárias a CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, nº 
0512858701,FISCAL -C, MICRO E PEQ.EMPRESAS, objetivo de 
participar reunião convocada simples nacional/cotepe-confaz, no 
período de 15.08.2016 a 19.08.2016, no trecho Bel/Brasília/Bel.
PORTARIA 1257 de 05 de agosto de 2016,AUTORIZAR 2 e 1/2  
diárias a IRENE RAIOL DOS SANTOS, nº 0557028001, AUDITOR 
-C, IPVA E ITCD, objetivo  gt51-itcmd - cotepe/confaz, no período 
de 08.08.2016 a 10.08.2016, no trecho Bel / Brasília / Bel.
PORTARIA  1216 de 03 de agosto de 2015, AUTORIZAR  1/2 
diárias a RUY GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, nº 0002295001, 
ENG. AGRONOMO, IPVA E ITCD, objetivo de proceder avaliações 
dos bens e imóveis no período de 08.08.2016 a 08.08.2016, no 
trecho Bel/Abaetetuba/Bem.

PORTARIA de 1217 de 03 de agosto de 2016,AUTORIZAR o 
pagamento de  e 1/2  diárias a JOSE SOSTENES DE OLIVEIRA 
FERREIRA,nº 0570363801,MOTORISTA  LOGÍSTICO, objetivo de 
conduzir servidor, no período de 05.08.2016 a 05.08.2016, no 
trecho Bel/Santa Maria Do Para/Bel.

Protocolo 999140

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Inicio
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 00.2016.48.000.0175-5 , 
fi cando a mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 
14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os 
documentos abaixo relacionados no prazo de 30 dias corridos , 
a contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na 
sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 
- Fátima - Santarém - PA , ressaltando que o não atendimento 
no prazo  estabelecido,  ensejará a adoção de medidas cabíveis 
em defesa do Erário Estadual.

DOCUMENTOS
.
01 - Leitura da Memória da Fita Detalhe - MFD
02 - Livro Caixa
03 - Livro de Registro de Entradas
04 - Livro de Registro de Inventário
05 - Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
06 - Notas Fiscais de Entradas
07 - Notas Fiscais de Saídas
.

Frederico Inacio Rocha e Silva
Auditor Fiscal da Receita Estadual

.
RAZÃO SOCIAL               :  Monte  Alegre  Mat.  de  Constr.  
Ltda  
INSCRIÇÃO ESTADUAL    :  15.261.682-9
PERIODO                       :  01 / 2011   a   12 / 2012    
.

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 998942

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto de ação fi scal PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE 
EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, no prazo de 30 
(trinta) dias,  contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: HIDRAU TORQUE INDUSTRIA COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Inscrição Estadual: 15.426816-0
Auditor Fiscal solicitante: Matheus de Oliveira Mazza
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO Nº 002016480000568-8
Documentos solicitados:
- Balanço Patrimonial
- Declaração completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica;
- Arquivo EFD do Período
- Comprovante de Entrega - DIEF
- Comprovante de Entrega do Arquivo EFD
- DIEF/GIEF
- Livro de Registro de Apuração de ICMS;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fi scais.
Período a ser fi scalizado: 01/2014 a 12/2014.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 
05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá - Marabá - PA, fone: 
(94)2101.4812.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.

SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo 998949

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Coordenador da CERAT Marabá, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da fi rma 
abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 e 14 III da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, 
objeto de ação fi scal PROGRAMAÇÃO EM PROFUNDIDADE DE 
EXERCÍCIO FECHADO DIRIGIDA/ESPECIAL, no prazo de 30 
(trinta) dias,  contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98.
Razão Social:  OXIPAR OXIGÊNIO DO PARA LTDA
Inscrição Estadual: 15.221216-7
Auditor Fiscal solicitante: Rafael Carlos Camera
TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO Nº 002016480000514-9
Documentos solicitados:
- Balanço Patrimonial
- Declaração completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica;
- Arquivo EFD do Período
- Demonstração do Resultado do Exercício
- Instrumento de Procuração
- Livro Caixa
- Livro de Registro de Apuração de ICMS;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
- Livro Diário
- Livro Razão
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fi scais.
Período a ser fi scalizado: 01/2011 a 12/2015.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica Km 
05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá - Marabá - PA, fone: 
(94)2101.4812.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.

SHU YUNG FON
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo 999025

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº.3292-CEEAT/IPVA/ITCD, de 17/08/2016 - 
Proc.nº.
1920167300020254/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo: Conceder a imunidade  do IPVA ao veículo para o ano 
de 2016
Base Legal: art 150 inc VI, a da cf/88 c/c art 14 do ctn
Interessado: Ordem dos Advogados do Brasil - Seção do Pará - 
CNPJ.05.070.008/0001-48
Marca                                             Tipo                                Chassi
GM/ZAFIRA ELEGANCE       Pas/Automóvel          9BGTU75W09C116730

Protocolo 998989

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º201601000859 de 19/08/2016 - Proc n.º 
002016730016826/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Wanderlei Alves de Lima - CPF: 028.494.532-34
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000861 de 19/08/2016 - Proc n.º 
032016730006009/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Benedito Prado de Aguiar - CPF: 204.949.042-91
Marca: VOLKSWAGEN NOVO VOYAGE COMFORTLINE 1.6  Tipo: 
Pas/Automóvel
Portaria n.º201601000857 de 19/08/2016 - Proc n.º 
002016730016274/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: David Wilson Ribeiro de Freitas - CPF: 892.357.702-
20
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ , MT, ECONO FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel

Protocolo 999026


